
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 02 -  581/3 
Podgorica, 18.06.2013. godine

Na osnovu člana 134 stav 3 Zakona o elektronskim medijima ("SI. list Crne Gore", br. 46/10, 40/11, 
53/11 i 06/13) i člana 51 Statuta Agencije za elektronske medije (akt br. 01-26 od 17.01.2011.god.), u 
predmetu utvrđivanja postojanja nedozvoljene medijske koncentracije zbog unakrsnog vlasništva vlasnika 
privrednog društva „M.D. Сотрапу" d.o.o., regionalnog emitera elektronskog medija „Radio D Plus", direktor 
Agencije za elektronske medije donosi

R J E Š E N J E

1. Utvrđuje se postojanje nedozvoljene medijske koncentracije zbog unakrsnog vlasništva vlasnika 
privrednog društva „M.D. Сотрапу" d.o.o., regionalnog emitera elektronskog medija „Radio D 
Plus" u slučajevima:

a. vlasništva Milutinović Mladena (vlasnik emitera) u osnovnom kapitalu privrednog društva 
„Jumedia Mont" d.o.o., regionalnog emitera elektronskog medija „Radio D" i izdavača 
dnevnog štampanog medija „Dan", koje iznosi 50% i

b. vlasništva Jovanović Slavice i Jovanović Vojina (vlasnika emitera), kao srodnika u pravoj liniji
prvog stepena srodstva, u osnovnom kapitalu privrednog društva Jum ed ia Mont" d.o.o., 
regionalnog emitera elektronskog medija „Radio D" i izdavača dnevnog štampanog medija
„Dan", koje pojedinačno iznosi po 25%, a kumulativno 50%.

2. Nalaže se privrednom društvu „M.D. Сотрапу" d.o.o., da u roku od tri mjeseca, usaglasi
vlasničku strukturu kako bi se otklonila utvrđena nedozvoljena medijska koncentracija tako da:

a. učešće Milutinović Mladena u osnovnom kapitalu privrednog društva Jum ed ia Mont" d.o.o. 
ne bude više od 30% i

b. kumulativno učešće Jovanović Slavice i Jovanović Vojina, kao srodnika u pravoj liniji prvog 
stepena srodstva, u osnovnom kapitalu privrednog društva „Jumedia Mont" d.o.o. ne bude 
više od 30%.

3. Protiv ovog Rješenje može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 
15 dana od dana njegovog dostavljanja.

4. Ovo Rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.ardca.ora.

5. Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  nj e

Privredno društvo „M.D. Сотрапу" d.o.o. iz Podgorice, regionalni emiter elektronskog medija „Radio 
D Plus", je dostavilo Agenciji za elektronske medije podatake o vlasničkoj strukturi i medijskoj koncentraciji 
usljed njegovog vlasništva odnosno vlasništva njegovih vlasnika u osnovnom kapitalu drugih emitera,
osnivača dnevnog štampanog medija ili novinske agencije (podnesak zaveden kod Agencije za elektronske
medije pod br. 02-320 od 25.03.2013. godine).

Na osnovu uvida u dostavljene podatke pokrenut je postupak za utvrđivanje da li je došlo do 
nedozvoljene medijske koncentracije unakrsnim vlasništvom vlasnika privrednog društva „M.D. Сотрапу" 
d.o.o., regionalnog emitera elektronskog medija „Radio D Plus", u osnovnom kapitalu privrednog društva 
Jum edia Mont" d.o.o., regionalnog emitera elektronskog medija „Radio D" i izdavača dnevnog štampanog 
medija „Dan".

1
Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9 Telefon:+382 20 201 430 E-mail: ard@ardca.ora
Podgorica, Crna Gora Telefax: +382 20 201 440 www.ardca.ora

http://www.ardca.ora
mailto:ard@ardca.ora
http://www.ardca.ora


Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona o elektronskim medijima, Agencija za 
elektronske medije je od privrednog društva „M.D. Сотрапу" d.o.o. zatražila da se u pisanoj formi izjasni da 
li je došlo do kršenja člana 133 Zakona o elektronskim medijima, kao i da dostavi i sve informacije 
neophodne radi utvrđivanja da li postoji nedozvoljena medijska koncentracija u slučaju unakrsnog vlasništva 
fizičkih lica - njegovih vlasnika Milutinović Mladena, Jovanović Slavice i Jovanović Vojina u privrednom 
društvu „Jumedia Mont" d.o.o. (drugi emiter).

Dana 05.06.2013.godine, privredno društvo „M.D. Сотрапу" d.o.o. je Agenciji za elektronske medije 
dostavilo izjašnjenje (akt zaveden kod Agencije za elektronske medije pod br. 02-581/1).

U izjašnjenju se navodi da u njegovoj vlasničkoj strukturi učestvuju: Mladen Milutinović sa 50% 
učešća, Slavica Jovanović sa „50%" učešća i Vojin Jovanović sa „50%" učešća. Takođe je navedeno i da su 
pomenuta fizička lica osnivači firme Jum edia Mont" d.o.o., izdavača osnivača dnevnog štampanog medija 
„Dan" i regionalnog elektronskog medija „Radio D".

Podnesenim izjašenjenjem, emiter je ukazao na postojanje nedoumica kod tumačenja čl. 132 i 133 
Zakona o elektronskim medijima, i to u vezi sa sljedećim pitanjima:

1. da li imenovani Mladen Milutinović, sa učešćem u osnovnom ulogu 50% u firmi Jum edia 
Mont" d.o.o. mora prenijeti dio svog uloga iznad 25%, na drugo fizičko lice (član 132, stav 
1, tačka 1);

2. da li imenovani osnivači imaju obavezu prenosa vlasničke strukture iznad 10% na druga 
fizička lica (član 132, stav 1, tačka 2),

3. da li svojim učešćem u osnivačkom kapitalu obje navedene firme, Slavica Jovanović i njen 
sin Vojin Jovanović, treba da zadovolje kriterijum kumulativnog učešća u strukturi vlasništva 
do dozvoljene visine od 25% za firmu Jum edia Mont" d.o.o., odnosno 10% u firmi „M.D. 
Сотрапу" d.o.o.;

4. da li se može uzeti u obzir da je „Radio D Plus" isključivo zabavnog karaktera, dok je dnevni 
list „Dan" koji posluje u okviru firme „Jumedia Mont" d.o.o., informacioni te da se odredbe 
člana 132 pomenutog Zakona, stav 1 tačka 2, ne mora restriktivno tumačiti;

5. da li ako „Radio D Plus" ne bude imao karakter nacionalnog već lokalnog ili regionalnog 
emitera, ne postoji obaveza da se udjeli u vlasništvu smanje na do 10% po jednom licu, s 
obzirom na član 132, stav 1, tačka 2 gdje je to predviđeno samo u slučaju da je u pitanju 
emiter sa nacionalnom pokrivenošću, a istovremeno ta lica učestvuju u osnovnom kapitalu 
pravnog lica (u ovom slučaju Jum edia Mont" d.o.o.) koje izdaje dnevni štampane medije u 
tiražu većem od 3.000 primjeraka.

Emiter je dana 11.06.2013.god. dostavio ispravku i dopunu izjašnjenja (zaveden kod Agencije pod 
br. 02-581/2) u kojem se navodi da u vlasničkoj strukturi privrednog društva „M.D. Сотрапу" d.o.o. 
učestvuju: Mladen Milutinović sa 50% učešća, Slavica Jovanović sa 25% učešća i Vojin Jovanović sa 25% 
učešća. Takođe, u izjašenjenju ističu da se saglasno članu 2 Zakona o elektronskim medijima odredbe ovog 
zakona ne mogu tumačiti na način da daju pravo na cenzuru ili ograničenja prava slobode govora ili slobode 
izražavanja. Nadalje, navode da se ovaj Zakon treba tumačiti u skladu sa principima Evropske konvencije za 
zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda, uz korišćenje prakse precedentnog prava Evropskog suda za 
ljudska prava.

Polazeći od raspoloživih podataka, kao i izjašnjenja emitera, Agencija za elektronske medije je 
detaljno sagledala sve predočene nedoumice.

Prilikom utvrđivanja da li postoji nedozvoljena medijska koncentracija, Agencija je imala u vidu da je 
saglasno članu 71 Zakona o elektronskim medijima, privredno društvo „M.D. Сотрапу" d.o.o. imalac 
Odobrenja za emitovanje O-R-K-12, regionalni komercijalni emiter.

Ovaj emiter pokriva 80% stanovništva na teritoriji koja obuhvata 10 jedinica lokalne samouprave i 
to: Bar, Berane, Bijelo Polje, Kolašin, Danilovgrad, Nikšić, Pljevlja, Podgorica, Tivat i Herceg Novi.

Takođe, konstatovano je da je privredno društvo Jum ed ia Mont" d.o.o. regionalni emiter 
elektronskog medija „Radio D" sa zonom pokrivanja koja obuhvata Bar, Cetinje, Kolašin, Danilovgrad, Nikšić, 
Podgorica, Tivat i Herceg Novi.

2
Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9 Telefon:+382 20 201 430 E-mail: ard@ardca.ora
Podgorica, Crna Gora Telefax: +382 20 201 440 www.ardca.ora

mailto:ard@ardca.ora
http://www.ardca.ora


Saglasno navedenom, u ovom slučaju treba uzeti u obzir granične vrijednosti za utvrđivanje 
nedozvoljene medijske koncentracije definisane članom 132 stav 3 alineja 1 i članom 133. Naime, članom
132 stav 3 alineja 1 Zakona o elektronskim medijima propisano je da "Nedozvoljena medijska koncentracija 
postoji kada emiter koji ima odobrenje za emitovanje sa lokalnom ili regionalnom pokrivenošću učestvuje u 
osnovnom kapitalu drugog emitera sa regionalnom ili lokalnom pokrivenošću na istom području sa više od 
30%". Nadalje, članom 133 zakona propisano je da će se smatrati da nedozvoljena medijska koncentracija 
postoji i kada u slučajevima iz člana 132 ovog zakona u osnovnom kapitalu drugog emitera, osnivača 
dnevnog štampanog medija ili novinske agencije, preko utvrđene visine osnovnog kapitala, učestvuje fizičko 
lice koje je osnivač emitera ili lica koja su njegovi srodnici u pravoj liniji do drugog stepena srodstva ili lice 
koje je njegov bračni drug.

Na osnovu navedenog, može se konstatovati da Milutinović Mladen pojedinačno i Jovanović Slavica i 
Jovanović Vojin kumulativno (kao srodnici u pravoj liniji prvog stepena srodstva), vlasnici regionalnog 
emitera - privrednog društva „M.D. Сотрапу" d.o.o., imaju nedozvoljeno unakrsno učešće u osnovnom 
kapitalu privrednog društva „Jumedia Mont" d.o.o. - drugog regionalnog emitera i izdavača dnevnog 
štampanog medija „Dan" (koji se štampa u tiražu većem od 3.000 primjeraka). Naime, oni u svojstvu 
vlasnika privrednog društva ,,MD Сотрапу" ne mogu imati preko 30% učešća u osnovnom kapitalu emitera 
„Jumedia Mont" d.o.o. Pri tome, treba imati u vidu da se prag od 30% učešća odnosi na Mladena 
Milutinovića pojedinačno, dok se taj prag odnosi kumulativno na Jovanović Slavicu i Jovanović Vojina, što je 
saglasno čl. 132 stav 3 alineja 1 i 133 Zakona o elektronskim medijim.

U skladu sa navedenim, direktor Agencije za elektronske medije odlučio je kao u dispozitivu ovog 
Rješenja.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU

Protiv ovog Rješenje može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 
dana od dana njegovog dostavljanja.

Dostavljeno:
Privredno društvo „M.D. Сотрапу" d.o.o. 
Privredno društvo Jum ed ia Mont" d.o.o.
Mladen Milutinović
Slavica Jovanović (lično i u ime Vojina Jovanovića)
Sektor za pravne i ekonomske poslove
Arhiva

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9 Telefon:+382 20 201 430 E-mail: ard@ardcQ.ora
Podgorica, Crna Gora Telefax: +382 20 201 440 www.ardcQ.org

3

mailto:ard@ardcQ.ora
http://www.ardcQ.org

